riesgo por amenaza o desastre natural. Si bien 
este es el deber ser de las cosas, las capacidades 

3	 Según la Ley 1551 de 2012, todos aquellos municipios con pobla-
ción igual o inferior a diez mil (10.000) habitantes y con ingresos 
anuales no superiores a quince mil (15.000) salarios mínimos lega-
les mensuales.

4	 La Ley 9a. de 1989 obligó a introducir en los Planes de Desarrollo 
acciones concretas sobre la prevención y reducción del riesgo. Por 
otro lado, el Decreto 919 del mismo año ordena a las entidades 
territoriales (municipios y departamentos) incorporar el componente